[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 Калевальский  муниципальный район

Администрация

Калевальского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 12.03.2009г.  №  8-п

п. Калевала

	О муниципальной адресной программе "Установка приборов коммерческого учета энергоресурсов в жилом фонде Калевальского городского поселения  на 2009-2010 годы"

В целях обеспечения энергосберегающей политики, направленной на оптимизацию и рациональное использование всех энергоресурсов поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять муниципальную адресную программу "Установка приборов коммерческого учета энергоресурсов в жилом фонде Калевальского городского поселения  на 2009-2010 годы" (прилагается).

2. Администрации Калевальского городского поселения предусмотреть в бюджете средства на финансирование вышеуказанной муниципальной адресной программы.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на ведущего специалиста администрации Калевальского городского поселения (Ильин В.М.).

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете "Новости Калевалы" и вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Калевальского городского поселения

              А.И.Дрючин

Приложение

к Постановлению администрации

Калевальского городского поселения

от 12 марта 2009 № 8-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

"УСТАНОВКА ПРИБОРОВ КОММЕРЧЕСКОГО УЧЕТА ЭНЕРГОРЕСУРСОВ

В ЖИЛОМ ФОНДЕ КАЛЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2009 - 2010 ГОДЫ"

Паспорт

муниципальной адресной  программы

"Установка приборов коммерческого учета энергоресурсов

в жилищном фонде на территории Калевальского городского поселения на 2009 - 2010годы"

	Наименование Программы
	Муниципальная адресная  программа

"Установка приборов коммерческого учета энергоресурсов в жилищном фонде на территории Калевальского городского поселения на 2009 - 2010годы" (далее -Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Калевальского городского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Калевальского городского поселения, ООО «Калевальские коммунальные системы»

	Цели и задачи Программы
	-повышение эффективности использования энергоресурсов,

-снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета холодной воды и тепловой энергии на вводах инженерных сетей в здания,

-стимулирование процесса экономии энергоресурсов

	Срок реализации Программы
	2009-2010 годы

	Исполнители мероприятий Программы
	- Администрация Калевальского городского поселения;

-Товарищества собственников жилья (далее –ТСЖ);

-управляющие и обслуживающие организации, выбранные собственниками помещений в многоквартирном доме для управления домов (далее управляющие  и обслуживающие организации)

	Объем и источники финансирования Программы
	- суммарный объем финансирования Программы составляет 3370,00 тыс.руб

Программа финансируется за счет средств собственников жилых помещений (муниципальный фонд – Администрация Калевальского городского поселения и собственники жилых помещений)

Объем финансирования Программы  указан прогнозно и будет ежегодно уточняться при формировании  бюджета на очередной финансовый год

	Планируемые показатели выполнения Программы
	- реализация Программы позволит:

упорядочение расчетов за ресурсы на основе регистрации их фактического потребления жителями Калевальского городского поселения

	Система организации контроля за  исполнением Программы
	- общее руководство, контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Калевальского городского поселения

	Срок действия программы
	Программа действует до 31 декабря 2010года

                                                                                    1. ВВЕДЕНИЕ

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Распоряжением Правительства Республики Карелия №15р-П от 26.01.2009г.

2. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ИХ РЕШЕНИЯ

В настоящее время деятельность управляющих и обслуживающих компании, ТСЖ сопровождается значительными затратами на оплату энергоресурсов. Договоры на поставку тепла и холодной и горячей воды на основе расчетов по нормативам отражают объемы реализации, которые зачастую значительно отличаются от фактического потребления.

Внедрение систем приборного учета расхода энергоресурсов и воды является одним из важных путей энергоресурсосбережения, позволяет упорядочить расчеты за ресурсы на основе регистрации фактического их потребления. Обязательное применение таких приборов предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации №307 от 23.05.2006 года «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

Жилищный фонд Калевальского городского поселения представлен 338 многоквартирными домами. Из них 288 многоквартирных жилых домов не имеют общих подъездов, поэтому установка общедомовых приборов учета электроэнергии не требуется. На территории поселения с центральным отоплением и водоснабжением имеется 26 многоквартирных жилых домов, расположенных в п. Калевала.

Потребность жилищного фонда на территории Калевальского городского поселения в общедомовых приборах учета составляет:

- по приборам учета тепла - 23 шт.;

- по приборам учета холодной воды -11  шт.;

- по приборам учета электроэнергии - 48 шт.

Установка приборов учета газовой энергии не предусмотрена, так как такая услуга на территории Калевальского городского поселения отсутствует.

В 2009 - 2010 годах намечено полностью оснастить объекты жилищного фонда на территории Калевальского городского поселения  приборами учета расхода тепла, электроэнергии, холодной воды.

Ориентировочные затраты на выполнение вышеуказанных мероприятий составляют 3370,00 тыс. руб.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Задачей Программы является оснащение всех объектов жилищного фонда на территории Калевальского городского поселения  приборами коммерческого учета тепловой энергии, электроэнергии, холодной воды.

Целями данной Программы являются:

- совершенствование системы расчетов с населением за потребляемые коммунальные услуги;

- исключение оплаты сверхнормативных потерь в сетях энергоснабжающих организаций;

- стимулирование поставщиков и потребителей энергоресурсов к внедрению энергосберегающих технологий;

- организация полного коммерческого учета тепловой, электрической энергии, холодной воды на вводах инженерных сетей в жилые здания.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств собственников жилых помещений: муниципальный фонд – бюджет Калевальского городского поселения и средства жителей -  собственников жилых помещений.

Общий объем финансирования Программы на весь период реализации составит  тыс. руб.

Мероприятия и объем расходов на выполнение Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Калевальского городского поселения на очередной финансовый год.

5.ПЕРЕЧЕНЬ ДОМОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОГРАММУ

	№ п/п
	Улица
	№ до
до-

ма
	Общая полезная площадь (кв.м.)
	Площадь муниципальных квартир (кв.м.)
	Площадь  квартир в собственности (кв.м.)
	Приборы учета
	ИТОГО

	тепловой энергии (тыс.руб.)
	холодной воды (тыс.руб.)
	электроснабжения (тыс.руб.)

	 Установка коллективных домовых приборов учета коммунальных ресурсов на 2009 год

	1
	Красноармей-

ская
	6
	350,7
	255,5
	68,1

	20,00
	20,00

	2
	Красноармей-

ская
	7
	354,2
	337,6
	165,4

	20,00
	20,00

	3
	Красноармей-

ская
	12
	789,2
	193,2
	435,6
	80,00
	40,00
	20,00
	140,00

	4
	Красноармей-

ская
	12 а
	299,6
	-
	254,0
	80,00
	40,00

	120,00

	5
	Красноармей-

ская
	12 б
	300,1
	63,6
	190,9
	80,00
	40,00

	120,00

	6
	Красноармей-

ская
	24
	557,8
	56,1
	377,7
	80,00
	40,00
	20,00
	140,00

	7
	Стрельникова
	4
	561,0
	350,3
	150,0

	15,00
	15,00

	8
	Стрельникова
	5
	354,8
	-
	327,4

	10,00
	10,00

	9
	Стрельникова
	6
	562,2
	457,8
	42,8

	15,00
	15,00

	10
	Стрельникова
	9
	395,2
	232,8
	88,3

	10,00
	10,00

	11
	Стрельникова
	10
	475,3
	284,5
	170,8

	15,00
	15,00

	12
	Стрельникова
	13
	800,0
	672,2
	44,8
	80,00

	20,00
	100,00

	13
	Стрельникова
	2
	557,0
	374,3
	124,7

	15,00
	15,00

	14
	Строителей
	8
	552,4
	274,4
	274,4
	80,00

	20,00
	100,00

	15
	Октябрьская
	7
	891,2
	293,9
	411,5

	15,00
	15,00

	Итого

	480,00
	160,00
	215,00
	855,00

	Установка коллективных домовых приборов учета коммунальных ресурсов на 2010 год

	1
	Партизанская
	1
	557,2
	124,2
	372,6

	10,00
	10,00

	2
	Партизанская
	4
	564,0
	294,3
	210,2

	10,00
	10,00

	3
	Партизанская
	13
	766,7
	294,7
	412,5

	10,00
	10,00

	4
	Партизанская
	16
	396,4
	180,1
	177,1

	15,00
	15,00

	5
	Комсомольская
	17
	846,0
	589,7
	196,1

	15,00
	15,00

	6
	Ленина
	36
	568,2
	293,6
	212,5

	10,00
	10,00

	7
	Ленина
	38
	567,5
	364,6
	141,3

	10,00
	10,00

	8
	Ленина
	40
	573,8
	109,7
	402,0
	80,00

	10,00
	90,00

	9
	Ленина
	49
	351,1
	286,0
	38,0

	10,00
	10,00

	10
	Ленина
	84 а
	402,4
	354,8
	-

	10,00
	10,00

	11
	Ленина
	92 а
	408,7
	317,7
	50,8
	80,00

	10,00
	90,00

	12
	Ленина
	5 б
	151,5
	136,8
	-

	10,00
	10,00

	13
	Первомайская
	   8 а
	1852,8
	554,8
	1193,2
	80,00

	20,00
	100,00

	14
	Полевая
	1
	807,9
	227,8
	414,4
	80,00
	40,00
	20,00
	140,00

	15
	Полевая
	3
	821,8
	439,5
	218,1
	80,00
	40,00
	20,00
	140,00

	16
	Полевая
	5
	782,5
	278,7
	348,4
	80,00
	40,00
	20,00
	140,00

	17
	Полевая
	12
	1845,1
	437,4
	1282,0
	80,00

	20,00
	100,00
	150,00

	18
	Полевая
	14
	1956,0
	406,8
	1391,7
	80,00

	20,00
	100,00

	19
	Руны Калевалы
	15
	357,1
	180,6
	102,3

	10,00
	10,00

	20
	Советская
	2
	357,1
	337,4
	-

	10,00
	10,00

	21
	Советская
	3
	355,9
	244,1
	87,9

	10,00
	10,00

	22
	       Советская
	4
	357,1
	38,4
	292,3
	80,00
	40,00
	10,00
	130,00

	23
	Советская
	5
	347,2
	170,8
	151,0

	10,00
	90,00

	24
	Советская
	17
	568,1
	242,5
	263,5

	15,00
	15,00

	25
	Советская
	18
	567,2
	372,8
	132,3

	15,00
	15,00

	26
	Советская
	19
	340,9
	284,2
	132,3

	15,00
	15,00

	27
	Советская
	24
	1402,5
	128,3
	1165,8
	80,00

	20,00
	100,00

	28
	Советская
	24 а
	250,1
	112,2
	111,0
	80,00
	40,00
	15,00
	135,00

	29
	Советская
	28
	1060,3
	100,6
	846,5
	80,00

	20,00
	100,00

	30
	Советская
	32
	1748,7
	465,6
	1129,5
	80,00

	20,00
	100,00

	31
	Советская
	34 а
	1718,8
	469,4
	1032,2
	80,00

	15,00
	95,00

	32
	Советская
	34 б
	1121,6
	186,8
	826,4
	80,00

	20,00
	100,00

	33
	Советская
	26
	1022,8
	302,9
	649,1
	80,00
	40,00
	15,00
	135,00

	34
	Советская
	26 б
	299,5
	139,3
	126,4
	80,00
	40,00
	15,00
	135,00

	35
	Советская
	34
	348,9
	124,8
	199,2

	10,00
	10,00

	Итого

	1360,0
	280,0
	495,0
	2135,00

	Всего по программе

	1840,0

	440,0

	  710,0

	2990,00

                       Глава Калевальского городского

                       поселения                                                                                                  А.И.Дрючин